
V ísle najdete:č
Březen...............................................1
Výtah z jednání staršovstva.................2
P st a Velikonoce vů  Dejvicích..............3
Oslava 99. narozenin ses. Bedrunkové. 5
Jak se ije s budoucím vodicí psemž .....5
D ní ve sboru a statistiě ka (2022).........9
Jak ijeme:ž
Lucie Králová a Fernando Escobar....18
Victimae paschali laudes..................23
Kalendá  na b ezen 2023ř ř ..................24

B ezen,ř

to je m síc knihy nebo té  m síc tená , dozv d la jsem se. Naě ž ě č řů ě ě
ka dý pád je to m síc, který kní kám a tení p eje. ž ě ž č ř

Knihy  mám  ráda  a  také  jich  docela  dost  mám, jakkoliv  dnes
nemusím mít fará skou knihovnu ítající n kolik set svazk , proto eř č ě ů ž
mnoho se toho dnes dá zjistit, dohledat a p e íst na internetu. P estoř č ř
mám „opravdické“ papírové knihy po ád stejn  ráda. Mám rádař ě
jejich v ni. Mám ráda šust ní stránek (odmali ka stránkami bezd kyů ě č ě
šustím  i  p i  tení, ím  dovedu  p ípadné další  osoby vř č č ž ř  místnosti
p ivád t  na  hranici  šílenství).  Mám  ráda  knihy  jako  um leckéř ě ě
p edm ty – t ší m , kdy  i vř ě ě ě ž  populárn  nau ných svazcích nacházímě č
ilustrace, kdy  m  kniha oslovuje krom  slov i vizuální cestou. ž ě ě

B ezen je také m síc, který letos celý spadá do postního období.ř ě
P st  za ne  ješt  vů č ě  únoru,  Popele ní  st edou,  a  vyvrcholíč ř
Velikonocemi na za átku dubna. P emýšlím o tom, jak by se dalč ř
onen m síc knihy i tená  sě č č řů  pro íváním postu propojit…ž

T eba  zkusit  dát  více  prostoru  práv  knihám  ne  nejr zn jšímř ě ž ů ě
p ísp vk m,  komentá m,  diskusím,  podcast m  a  videím  nař ě ů řů ů
internetu. Zastavit  se, otev ít  si  kní ku, za íst  se  a  následn  seř ž č ě
zamyslet nad tím, co jsem to etla, co to íká o mn  a pro m , do méč ř ě ě
situace, do mého p íb hu. ř ě

P ípadn  svou tená skou pozornost soust edit na samotnou Knihuř ě č ř ř
knih – otvírat v postu ast ji Bibli, poušt t se sč ě ě  modlitbou, odvahou
a nad jí  soukrom  do  tení  i  rozjímání. Existují  r zné  tená skéě ě č ů č ř
„plány“ – návody, jak p e íst Bibli za pár let i dokonce za pouhýř č č

1



rok. ty icet dní postního období je podle m  na celou Bibli p ílišČ ř ě ř
málo. Ze zkušenosti vím, e je lepší ukousnout si spíše menší sousto,ž
zato si ho opravdu d kladn  „po výkat“, mít as jej „strávit“. ů ě ž č

A kdo by p ece nem l odvahu pustit  se do tení  sám, toho byř ě č
mohlo  zaujmout  pozvání  z naší  sp átelené  farnosti  sv. Vojt cha:ř ě
ka dý pátek v postní dob , tj. od 24.února do 31. b ezna v dy od 19ž ě ř ž
hodin bude v kostele sv. Vojt cha vě  rámci postního cyklu zamyšlení
nad starozákonními  teními  z  velikono ní  vigilie. P jde  o  zhrubač č ů
hodinová setkání s výkladem biblických text  a zamyšlením nadů
nimi, po kterých bude následovat modlitba. 

Milí  tená i,  p eji  Vám  obohacující  postní  tení,  na  stránkáchč ř ř č
Souterrainu i jinde.

Saša Jacobea

Výtah z jednání staršovstva 2. 2. 2023
• Sborová dovolená: bylo rozhodnuto ukon it p ihlašování do 28.2., č ř

následn  vézt seznam dalších zájemc  (i zě ů  ne len  sboru) jako to č ů ž
náhradník .ů

• Sborový ob d bude na Masopustní ned li 19.2., navá e na rodinné ě ě ž
bohoslu byž

• Byl schválen plán sborového ivota na postní období, Velikonoce ž
a velikono ní období. (Podrobn jší informace najdete č ě
v samostatném lánku.)č

• Informace o jednání statutár  sboru se zástupci synodní rady ů
o zva ovaném zvýšení nájemného ze sbor. prostor a fará ského bytu.ž ř
Po ítá se sč  ním od ledna 2024, letos s ním nemusíme po ítat. Na dalšíč
sch zce vů  p li b ezna za ú asti T. ernohorského a referenta zů ř č Č  ÚCK 
se ji  bude jednat o konkrétních ástkách.ž č

• Aktuální informace o pot ebných lenech sboru.ř č
• Byl schválen nákup nové chladni ky do sborové kuchyn . č ě
• P íprava VSS (kontrola seznamu hlasovných úd , zvolena ř ů

inventariza ní komise, zásady rozpo tu na 2023).č č
• Byla ustavena pracovní skupina pro projednání výstup  zů  konzultace

s fundraiserkou (SJ, T , JM, JC, PH, Michael Heller), sch zka se Č ů
uskute ní 20.3. od 18 hod.č

2



• Byl schválen text na hn dé uli ní ukazatele: „Evangelický sbor ě č
Dejvice“ + piktogram kostela. 

• Schváleno zap j ení sborových prostor na sch zi zahrádká .ů č ů řů
• Projednáno zajišt ní bezpe nosti sborových prostor p i aktivitách ě č ř

v JAK – u vchodu bude umíst no idlo (P. Hejl).ě č
• Ve sborovém asopise a ve venkovních výv skách je t eba v novat č ě ř ě

pé i propagaci Nekostela jako to aktivity cílené na ne leny sboru č ž č
a církve.

P íští ádná porada staršovstva: 2. 3. 2023 v 19:00 hod., své p ípadné ř ř ř
podn ty adresujte, prosím, Saše Jacobea i Janu Maškovi (ideáln  ě č ě
emailem).

P st a Velikonoce vů  Dejvicích
Jak  jsem  psala  u  vž  úvodníku, eká  nás  postní  období. 40  dní.č

Symbolické íslo, vč  Bibli je najdeme hned na n kolika místech. Jen eě ž
ned le  se  nepo ítají, proto e  „ned le  postu  ne iní“  –  vě č ž ě č  ned li  máě
lov k slavit  Kristovo vzk íšení a radovat  se!, jak pravil  snad Martinč ě ř

Luther i  jiná podobn  významná postava. A tak p st  za íná na tzv.č ě ů č
Popele ní st edu a trvá a  do Bílé soboty, tedy do soboty p ed Ned líč ř ž ř ě
velikono ní, ned lí  Vzk íšení. Šest  týdn . Smyslem tohoto období  ječ ě ř ů
zm na.  Zm na  pohledu  na  sv t,  zm na  uva ování,  zm na  vzorcě ě ě ě ž ě ů
jednání, zm na návyk … P st je p íle itost kě ů ů ř ž  onomu obratu, kterému
n kdy íkáme také slovem pokání (metanoia) – a ke kterému nás zveě ř
Jan  K titel  vř  záv su  se  samotným  Je íšem:  „ i te  pokání  a  v teě ž Č ň ěř
evangeliu.“ Proto jsme se rozhodli postní období i v  ivot  sboru jemnž ě ě
zvýraznit oproti b nému liturgickému asu, oproti tzv. mezidobí.ěž č

Ješt  p ed za átkem postního období jsme oslavili Masopustní ned li,ě ř č ě
po rodinných bohoslu bách usedli spole n  ve sboru kž č ě  ob du. I radostě
výjime ného stolování nám m e p ipomenout, e je p ed námi jiný neč ůž ř ž ř ž
b ný as.ěž č

Do  samotného  postu  pak  m eme  spole n  vstoupit  p i  ve erníůž č ě ř č
bohoslu b  na Popele ní st edu 22. února odž ě č ř  19 hod. 

B hem postu bude p ed ka dými ned lními bohoslu bami p íle itostě ř ž ě ž ř ž
se sejít k rannímu ztišení, a to od 9:15 do 9:25 v místnosti NŠ. Zveme
k modlitb , kě  malému zastavení. 

3



V ned li 26. b ezna odpoledne bychom po rodinných bohoslu báchě ř ž
rádi  vyrazili  na  ekumenickou výpravu na Vyšehrad –  akci  budeme
p ipravovat se sp átelenouř ř  farností sv. Vojt cha.ě

Ve svatém týdnu pak budeme mít mo nost setkávat se tém  denn .ž ěř ě
Nejprve na Kv tnou ned li (2. 4.), pak na Zelený tvrtek (6. 4.), kdyě ě č
budeme od 19h íst Pašije a slavit spole n  svatou ve e i Pán . č č ě č ř ě

Na  Velký  pátek  (7. 4.), v den  památky  Kristova  umu ení  a  smrtič
budeme slavit  ve  sboru  bohoslu by  vž  obvyklý  dopolední  as, tedyč
v 9:30. Letos je budeme slavit jako bohoslu by kající, bez svaté ve e ež č ř
Pán .  Ješt  vě ě  pátek  odpoledne  jsme  pak  zváni  p ipojit  se  kř  akci
Nekostela – civilní k í ové cest  podle Karla Šiktance: Tanec smrti anebř ž ě
Ješt  Pámbu neum el. Akce se má konat vě ř  parku Cibulka.

Na Bílou sobotu (8. 4.) plánujeme výlet na Skalku u Mníšku pod Brdy,
spojený s opékáním špeká k . č ů

Na  ned li  Vzk íšení  (9.  4.)  zveme  ke  slavnostním  bohoslu bámě ř ž
a slavení svaté ve e e Pán . č ř ě

V severní Africe a Malé Asii se u  vž  1. tisíciletí ujalo padesátidenní
prohlubování  velikono ní  radosti, které  se  pozd ji  rozší ilo  po  celéč ě ř
Církvi. O ned lích v tomto období potkáváme na stole Pán  sváte níě ě č
bílou  barvu,  jednotlivé  ned le  mají  latinské  názvy,  které  onuě
velikono ní radost vysv tlují: Quasimodogeniti (Jako novorozené d ti.č ě ě
1Pt  2,2), Misericordias  Domini  (Hospodinova  milosrdenství  je  plná
zem .  33,5),  Jubilate  (Hlahol  Bohu, celá  zem !   66,1),  Cantateě Ž ě Ž
(Zpívejte Hospodinu píse  novou!  98,1), Rogate (Po ehnán bu  B h,ň Ž ž ď ů
e mou modlitbu nezamítl a své milosrdenství mi neodep el.  66,20)ž ř Ž

a Exaudi (Hospodine, slyš m j hlas.  27,7). Abychom podtrhli radostnýů Ž
charakter tohoto období, rozhodli jsme se letos ve velikono ní dob ,č ě
tedy od ned le Vzk íšení  do svatodušních svátk , slavit  ve e i Páně ř ů č ř ě
ka dou ned li. V íme, e i po hubených „covidových“ letech, kteréž ě ěř ž
slavení  velikono ních  svátk  zásadn  ovlivnily,  m e  být  totoč ů ě ůž
zintenzivn ní velikono ní radosti silná zkušenost. ě č

T šíme  se  na  všechna  duchovní  setkání  a  impulzy  vě  postní
i velikono ní  dob , zveme  vás  kč ě  nim  a  zárove  prosíme  –  sledujteň
sborové ohlášky, a  u  vť ž  kostele p i bohoslu bách i prost ednictvímř ž č ř
online  p enos  a  email ,  aby  vám  neunikly  podrobnosti  i  dalšíř ů ů č
pozvánky, které k nám proudí z  CE i zČ  ekumeny. 

Saša Jacobea

4



Oslava 99. narozenin sestry Bedrunkové v Klubu poznávání

Foto Draga Bošková

Jak se ije s budoucímž
vodicí psem

Na  sklonku  února  si  z  Brna  op tě
p ivezu št átko, budoucího vodicíhoř ěň
psa. Jaké to je, pe ovat o št n , kteréč ě ě
má p ed sebou takovou záslu nou psíř ž
kariéru?  Leccos  z  toho  jste  mohli
zahlédnout, kdy  na  „fa e“  bydlelaž ř
Narnia,  pudlí  sle na,  leccos  všakč
mo ná není z ejmé na první pohled.ž ř
Pro  zvídavé  tená e  ní e  stru nč ř ž č ě
shrnuji  svou  dosavadní,  bezmála
ty letou,  zkušenost  pe ovatelkyč ř č

št at.ěň

5

← Bambi v letním kině



Pe ovatelství  je  dobro-č
volnická  innost  –  tedyč
innost,  kterou  vykoná-č

vám bez nároku na finan-
ní  ohodnocení,  vedleč

svého zam stnání a záro-ě
ve  jako  laik  –  nejsemň
trenér ps . Se Školou proů
výcvik vodicích ps  mámů
dobrovolnickou  smlouvu,
ve  které  jsou  uvedeny
moje  povinnosti  a  také
závazky  školy  v i  mn .ůč ě
Pro  psa,  kterého  mám
v pé i,  mi  škola  hradíč
krmivo,  veterinární  pé i,č
st íhání (uř  pudl  je nutnéů

n kolikrát  ro n ) a m sí n  mi p ispívá 500K  na hra ky a pamlskyě č ě ě č ě ř č č
(jsou nutné pro výcvik). Také je to drobná náplast na p ípadné škody –ř
št átka mají ostré zuby, a kdy  si lov k nedá pozor, ud lají si n kdyěň ž č ě ě ě
hra ku z n eho, co hra kou p vodn  není…č ěč č ů ě

O  sv ené  št n  pe uji  od  jeho  ccaěř ě ě č
osmi  týdn  (kdy  je  schopné  opustitů
mámu)  do  cca  dvanácti  m síc ,  kdyě ů
nastupuje  do  školy  v  Brn  kě  odborné
ásti  výcviku,  kterou  mají  na  starostič

profesionální, školené trenérky. I b hemě
odborného  výcviku  št n  bydlíě ě
v pe ovatelské  rodin ,  která  jej  ka dýč ě ž
všední den musí do školy p ivést a zase siř
jej  odpoledne  vyzvednout  (zhruba  ve
stejných  asech,  jako  chodí  d ti  doč ě
mate ské  školky). Odborný  výcvik  trvář
další zhruba rok, k nevidomému klientovi
tedy pes odchází asi ve dvou letech – je
to ovšem individuální, n který pes je keě
slu b  p ipraven d íve, n který pot ebujež ě ř ř ě ř
více asu, aby mentáln  vysp l.č ě ě

6

Ike asistuje pri svatbě

Narny se u í jezdit metrem č ↗



Dokud jsem bydlela v Brn , vyzkoušela jsem si i roli pe ovatelky psa,ě č
který ji  výcvikem procházel. Z Prahy to ovšem mo né není, as, kterýž ž č
se psem pro iji, je omezený a ute e vlastn  hodn  rychle.ž č ě ě

Úkolem pe ovatele je št n  postupn (!) seznámit  s širokou škálouč ě ě ě
podn t  – zvuk , povrch , p edm t , lidí, prost edí, jiných zví at… tak,ě ů ů ů ř ě ů ř ř
aby jej v budoucí slu b  pokud mo no nic úpln  nep ekvapilo. Pes byž ě ž ě ř
tedy  m l  za ít  cestování  r znými  dopravními  prost edky,  ruchě ž ů ř
nákupního  centra  i  ticho  v  hledišti  na  koncertu  i  divadelnímč
p edstavení, musí se nau it v klidu nastoupit na eskalátor a zase z n jř č ě
vystoupit, snést podivné „pachy“ u léka e i v nemocnici, a také znátř č
lidi – miminka, co plá ou, d ti, co pobíhají, dosp lé, také lidi sč ě ě  h lkou,ů
berlemi i na vozíku… (nebo sč  kufrem na kole kách a ti jsou zč  pohledu
ps  FAKT nebezpe ní!)ů č

Vedle  tohoto  seznamovacího  procesu,  kterému  se  v  pejska skéř
hantýrce íká „socializace“, pe ovatelé mají za úkol nau it št n  ádkuř č č ě ě ř
povel . Samoz ejmostí  je  klasické  sedni, lehni  a  p ivolání  v  ka déů ř ř ž
situaci (nap . ze hry, od jídla), krom toho pes musí um t t eba na povelř ě ř
odejít na své místo (nebo i do boxu), p i adit se k noze a jít u ní – poř ř
rovin  i  do  schod  a  ze  schod , provád t  obraty, p inést  libovolnýě ů ů ě ř
p edm t  (v etn  kovových,  pro  psiska  do  tlami ky  ne  úplnř ě č ě č ě
p íjemných), ozna ovat zastavením obrubníky a schody.ř č

7

Tchibo, psychická podpora b hem coronyě



Krom  toho, co pes um t má, existuje také seznam toho, co nesmí –ě ě
ebrat u stolu i dokonce si jídlo ze stolu sám vzít, skákat na lidi, skákatž č

na  seda ku  nebo  do  postele, vstupovat  do  vody  (kalu e, pot ky,č ž ůč
rybníky…), b hat za ptáky i veverkami. Není toho málo!ě č

Je t eba si uv domit, e lov k vychovává psa pro n koho jiného.ř ě ž č ě ě
Nelze si tedy íct: nevadí mi, kdy  pes bude se mnou sedat na k esle.ř ž ř
Proto e jednou bude bydlet s nevidomým klientem, pro kterého takovéž
chování problémem bude. 

U  jsem zmínila, e pokud jde o výchovu ps , jsem laik. Ne  k námž ž ů ž
v b eznu 2019 p išel první pes, královský pudl Ikaros alias Ike, psa jsemř ř
nikdy nem la. S tím se ovšem po ítá. Jako pe ovatelé dostaneme spoluě č č
se št átkem také základní „manuál“, kde je pé e o št n  popsána,ěň č ě ě
v prvních týdnech jsme ve spojení s trenérkou, pozd ji máme ka dýchě ž
trnáct dn  spole ný (povinný) trénink v parku i t eba na nádra í, kdeč ů č č ř ž

nám trenérky pomáhají  s  tím, co  se  neda í, m eme se  na  cokolivř ůž
zeptat, nechat si ukázat správný postup atd. Krom  toho máme 24/7ě
mo nost volat  šéfovi  školy, Milanu Dvo ákovi, pokud jde o zdravotníž ř
trable. Milanovi prošlo za více ne  dvacet let práce se psy rukama p esž ř
šest set r zných pejsk , mnohé za il a je schopen uklidnit za áte nickéů ů ž č č
strachy.

„Milane, Milane, Ike se ral lojovou kouli pro ptáky i se sí kou! Mámež ť
jet  hned  na  veterinu?  Jsme  venku, máme  zkusit  vyvolat  zvracení
mechanicky?!“

„To projde, nebojte se. Sí ku pak v bobku ani nenajdete… Ale kdybyť
se choval divn , ješt  mi ur it  zavolejte…“ě ě č ě

Toto  je  ukázka  jen  jednoho  z  mnoha  (z  mé  strany)  vzrušených
rozhovor . Zárove  i d kaz, e zdravotní potí e psisek rozhodn  nikdoů ň ů ž ž ě
nebere na lehkou váhu.

Co  lov ka  nau í  pes?  P i  psaní  lánku  se  t ším  na  pátého  psač ě č ř č ě
(dosavadní skóre dva kluci a dv  holky se p eklopí ve prosp ch kluk ).ě ř ě ů
Ka dý, se kterým jsem m la to št stí  se potkat, byl  jiný, ka dý bylž ě ě ž
osobnost, ka dý byl jedním slovem ú asný. Sž ž  ka dým se také o kousekž
posouvá m j vhled do psího sv ta, jakkoliv znovu opakuji – jsem laiků ě
a nic víc ne  nadšený za áte ník. Zárove  se sž č č ň  ka dým psem posouváž
i m j pohled na náš, lidský sv t. Nau ila jsem se víc vnímat, e pohybů ě č ž
v ulicích je pro lov ka sč ě  jakoukoliv specifickou pot ebou leckdy dostř

8



náro ný, a  u  ije sč ť ž ž  handicapem nebo má jen potí e sž  ch zí i tla íů č č
ko árek. Nau ila  jsem  se  víc  sledovat  nonverbální  komunikaci  lidíč č
i zví at. Prom nil  se  m j  pohled  na  sv t  jako  celek, opravdu  silnř ě ů ě ě
vnímám, e tu ijeme spolu se spoustou dalších forem ivota, e to tu aniž ž ž ž
zdaleka není jen o nás, o lidech. U ím se stále znovu, e kdy  p ijdeč ž ž ř
chyba, neúsp ch, nejspolehliv jší  je  hledat  nejprve  na  své  stran ,ě ě ě
v  em jsem byla nesrozumitelná, vč   em jsem m la p ehnané nároky,č ě ř
kde jsem nebyla d sledná nebo p ehlí ela kontext.ů ř ž

A p edevším jsem se nau ila, e tzv. po dobrém to jde v dycky lépe.ř č ž ž
Se psy, ale i s lidmi. Odm na, ocen ní, spole ná radost a podpora jsouě ě č
v dy lepší motivace ne  strach zž ž  trestu i rozlad nosti prot jšku. Pudlič ě ě
jsou v tomto neskute ní u itelé. Budou sč č  vámi tak n jak pracovat i podě
tlakem, ale ne rádi a budou se ím dál víc odtahovat a uzavírat do sebe.č
Pokud jim dáte  najevo, jak  si  ceníte  jejich  snahy, jsou  to  neúnavní
pracanti  a  budou p i  vás stát. Kdy  jsem byla nemocná, Ike od méř ž
postele odcházel jen napít se nebo vyven it. Kdy  jsem loni na Sjezduč ž
v t ké osobní situaci nemohla spát nervozitou z vidinyěž  p ednášky p edř ř
zapln ným sálem, Narny se ke mn  schoulila (spaly jsme na zemi – pesě ě
do postele vá n  nesmí!), h ála m  t lem a do rána se ani nehnula, abyž ě ř ě ě
m  nerušila.ě

Last, but  not  least: cht la  jsem  psa, aby  m  bral  ven. Díky, Ike,ě ě
Bambulko, Tchibo a Narny, za všechny ty vycházky, ve slunci a na sn hu,ě
ale i v dešti, mlze, tm  a vedru, sama bych se nep inutila, to je jasné.ě ř

Pokud jste do etli a  sem, up ímné díky i Vám – za as a pozornost.č ž ř č
Saša Jacobea

D ní ve sboru a statistické údaje za rok 2022ě
Milí tená i, p edkládáme vám zprávu o d ní ve sboru v uplynulémč ř ř ě
kalendá ním roce. Sna íme se v ní zachytit co mo ná nejvíc z toho, co seř ž ž
ve sboru a skrze n j d je. Úplného vý tu aktivit, ba ani  zapojenýchě ě č
dobrovolník , však  nejsme  s  to  dosáhnout. D kujeme  tedy  i  toutoů ě
cestou všem t m, kterým na ivot  sboru zále í a r znou formou se naě ž ě ž ů
n m podílejí.ě

ivot  dejvického  sboru  v  roce  2022  lze  charakterizovat  dv maŽ ě
skute nostmi. Tou první je zab hnutí nového fará ského týmu, který seč ě ř
ji  stal neodmyslitelnou sou ástí sborového spole enství. Sestry fará kyž č č ř

9



pe ují o svou dobrou spolupráci také pravidelnou týmovou supervizíč
(5× v roce 2022). Druhou skute ností je návrat k normálu po obdobíč
poznamenaném epidemií covidu-19. Normální ned lní bohoslu by seě ž
konaly bez p erušení celý rok sř  postupn  nar stající  ú astí. Op t seě ů č ě
rozb hlo pravidelné setkávání  skupin v týdnu. P i  Ve e i  Pán  jsmeě ř č ř ě
nejen opustili mimo ádná hygienická opat ení, ale také se velká ástř ř č
sboru vrátila k p ijímání ze spole ných kalich . Pro ty z našich len ,ř č ů č ů
kte í  setrvávají  u  malých  kalíšk , jich  bylo  dokoupeno  30  novýchř ů
v kvalit  nále ité bohoslu ebnému ná iní. ě ž ž č

P esto  se  sborový  ivot  nevrátil  do  starých  kolejí,  k  n kterýmř ž ě
viditelným zm nám došlo. P edevším nadále pokra ujeme v p enosechě ř č ř
bohoslu eb  ka dou  ned li. Umo ujeme  tak  jejich  sledování  nejenž ž ě žň
lidem, pro které je osobní ú ast momentáln  nemo ná nebo obtí ná,č ě ž ž
ale  také  vzdáleným  zájemc m,  dokonce  i  v  zámo í.  N které  zeů ř ě
sborových  aktivit  sm ují  pro  malý  zájem k  zániku, jak  se  u  staloěř ž
v p ípad  Dejvického k esla pro hosta. Setkání d tí a konfirmand  majíř ě ř ě ů
od  prázdnin  nový  formát: místo  pravidelných  hodinových  sch zeků
ka dý týden se setkávání koná jednou m sí n  na celé p ldne. eší sež ě č ě ů Ř
tak  obtí né  dohadování  termínu,  který  by  vyhovoval  všemž
zú astn ným.č ě

T etí skute ností, která ovlivnila atmosféru ve sboru, byly t ké ztrátyř č ěž
v rodinách našich len . V nevelkém asovém odstupu zem ely dvč ů č ř ě
eny na prahu dosp losti, Anna Kristina Molnárová a Anna Bohatová.ž ě

U ili jsme se, jak tuto ztrátu ít s jejich nejbli šími, jak se nov  vztahovatč ž ž ě
k mláde i, jak si úmrtí p ipomínat jako spole enství. ž ř č

Další  tí ivou  okolností, by  p sobila  jen  nep ímo, byla  válka  naž ť ů ř
Ukrajin . Zprávy z Ukrajiny na mnohé z nás t ce doléhají. ada leně ěž Ř č ů
našeho sboru se zapojila do pomoci ukrajinským uprchlík m. ů

Na p elomu roku Magdaléna Trgalová erpala dlouhodobé studijníř č
volno, pro Sašu Jacobea to bylo náro né, na ivot sboru to ale nem loč ž ě
znatelný dopad. 

B hem roku 2022 se poda ilo uspo ádat adu akcí.ě ř ř ř
O prázdninách se uskute nila  sborová dovolená v  Alpách, kterouč

zajistili  man elé  Geierovi,  a  prázdninový  pobyt  d tí  v  K í licíchž ě ř ž
organizovaný našimi fará kami. ř

T eba e se po covidovém období rozpadla skupina „kávová slu ba“,ř ž ž
našlo se dost nových dobrovolník  a tak máme radost, e se v lo skémů ž ň

10



roce obnovilo tradi ní setkávání p i káv  a aji.č ř ě č
V dejvickém sboru jsme také vnímali události, které se týkaly širšího

církevního  spole enství.  Z  nich  byl  nejvýznamn jší  vznik  novéhoč ě
evangelického  sboru  v  Roztokách  u  Prahy,  tedy  v  našem
bezprost edním sousedství. Dosud byly nejmladším sborem pra skéhoř ž
seniorátu Dejvice, které se osamostatnily v roce 1965. 

Rovn  se nás dotýkala p íprava slou ení St ediska Diakonie Praha,ěž ř č ř
jeho  je náš sbor partnerem, se St ediskem k es anské pomoci Praha.ž ř ř ť
Sbor je zárove  patronem také Mate ské a základní  školy speciálníň ř
Diakonie Praha. Sbor má zastoupení jak v dozor í rad  Diakonie Prahač ě
(Saša Jacobea, Jan Pet í ek), tak ve školské rad  (Marta Študentová)ř č ě
a v neposlední  ad  i  ve  velké  dozor í  rad  Diakonie  (Magdalenař ě č ě
Trgalová). Staršovstvo  je  pravideln  informováno  o  d ní, radostechě ě
i strastech obou st edisek. Fará ky pravideln  zpívají v pátek s d tmi veř ř ě ě
Stod lkách,  navšt vujeme  akce,  které  st ediska  po ádají  (otev eníů ě ř ř ř
Domova  Daniela, váno ní  besídka…)  a  sna íme  se  je  podporovatč ž
i jinak, viz ní e. ž

***
K bohoslu bám  ž jsme  se  sešli  celkem  55x  za  pr m rné ú asti  65.ů ě č
B hem celého roku byly bohoslu by p enášeny on-line.ě ž ř
Zvláštní bohoslu by – bohoslu by na Sv tový den památky zesnulýchž ž ě
d tí.ě
VP jsme slavili  17×, pr m rná  ú ast  byla  60. Mimo to  byla  VP  2×ů ě č
vysluhována individuáln , ve zdravotnických za ízeních.ě ř

Po et len  sboru celkem: 492č č ů
Po et len  sboru s hlasovacím právem: 183č č ů
Po et p isp vatel  na provoz sboru: 149č ř ě ů
Z toho plátců saláru: 137

Pok t ni byli:ř ě  v roce 2022 ádný k est neprob hl (v roce 2023 zatímž ř ě
p ipravujeme 3).ř

Zem eli: ř Anna Kristina Molnárová, Drago Fišer, Vladislava Potu áková,ž
Miloslav Nekvasil, Hana Adamová, Eva Muziká ová.ř
Sestry fará ky vedly v roce 2022 10 poh b  a 8 církevních svateb.ř ř ů

Do sboru se nikdo nep ist hoval, zato se odst hovali: ř ě ě Judith, Marek,
Sára a Noemi Stoklasovi, Hana Volná.

11



Staršovstvo:
se  sešlo  10×  k  pravidelným  poradám, navíc  prob hla  2  výjezdníě
zasedání, z nich  1 bylo víkendové.ž
Presbyte i m li školení k p ímluvným modlitbám.ř ě ř

Pravidelná setkávání jednotlivých skupin:  

Ned lní školaě
Organizace: Ivana Hellerová
konala se 34× za pr m rné ú asti 5 d tíů ě č ě
Témata  -  na  ja e  biblické postavy ze  Starého i  Nového zákona dleř
p íru ky Zástup stále p ichází... a  na podzim p íb hy z  Genesis  dleř č ř ř ě
p íru ky Dál p ece nejdete sami.ř č ř
Prob hla  celoro ní  sbírka  NŠ  na  trampolínu  pro  d ti  z  Mate skéě č ě ř
a základní školy Diakonie Praha – p edána.ř

Biblická hodina
Organizace: Na a Sleziakováď
Setkání bylo 37× - ka dé úterý za pr m rné ú asti 5 osob. ž ů ě č
Biblickou  hodinu  vedli  Magdaléna  Trgalová,  Saša  Jacobea,  Martin
Prudký, Mikuláš Vym tal a Saša Flek.ě

Biblická hodina pro d tiě  
Vede Saša Jacobea a Magdaléna Trgalová
Konala  se  21×  do  prázdnin  s  pr m rnou  ú astí  3,  po  nich  4×ů ě č
celoodpolední s pr m rnou ú astí 7.ů ě č

Maminky s d tmiě  
Organizace: Saša Jacobea
Sešly se 12× za pr m rné ú asti 6.ů ě č

Konfirma ní cvi ení č č
Magdaléna Trgalová a Saša Jacobea
Do prázdnin se konalo 15× s pr m rnou ú astí 3, po prázdninách seů ě č
uskute nily 4 celoodpolední sch zky s pr m rnou ú astí 6.č ů ů ě č

Mládež 
Vede Saša Jacobea a Magdaléna Trgalová

12



Celkem 48× za pr m rné ú asti 8ů ě č
Na  podzim  se  mláde  spolu  s  fará kami  zú astnila  Sjezdu  nejenž ř č
evangelické mláde e v Ostrav , zú astnilo se i n kolik konfirmand .ž ě č ě ů

N d lnícię ě  
Program si zajiš ují sami, jsou to mladí dosp lí, erství absolventi VŠť ě č
a pracující do 35 let.
Sešli se 2× k procházkám a spole nému ob du.č ě

Obcování
Vede Magdaléna Trgalová a Andrea Bohatová
Skupina zhruba p tat icátník  a  padesátník , schází  se 1× m sí ně ř ů ž ů ě č ě
v domácnostech.
Celkem 9× za pr m rné ú asti 12ů ě č

X-cátníci (starší dosp lí)ě
Organizuje: Martin Volný
Otev ená mezigenera ní skupina se schází ka dé druhé úterý v m síciř č ž ě
a  zamýšlí  se  nad  základními  otázkami  k es anské  víry  a  teologieř ť
a jejich relevance v našem ivot . asto bývá p íle itost ke vzájemnémuž ě Č ř ž
sdílení.
Celkem 9× za pr m rné ú asti 10ů ě č

Klub poznávání
Organizují: Marta Pet í ková a Draga Boškovář č
Otev ená skupina aktivních senior , schází se ve školním roce v tšinouř ů ě
druhý tvrtek v m síci, zamýšlí se nad r znými tématy.č ě ů
Celkem 10× za pr m rné ú asti 9 lidíů ě č

Dejvické k eslo pro hostař
Organizuje: Marta Študentová ve spolupráci s fará iř
Hostem byl editel Mate ské a základní školy speciální Diakonie Prahař ř
Milan erný a jeho zástupkyn  V ra R i ková. Dalším hostem pak bylČ ě ě ůž č
David Najbrt, evangelický fará  a zdravotní klaun.ř
Konalo se 2×, pro malou ú ast u  nadále neplánujemeč ž

K es anská slu bař ť ž
Organizuje: Eva Javornická ve spolupráci s fará kamiř
Pracovní porady 11× s pr m rnou ú astí 8, návšt v bezpo et.ů ě č ě č

13



KS se sna í pomáhat len m sbor  v nouzi, navšt vovat nemocné a takéž č ů ů ě
být skupinou, na kterou se s d v rou lidé mohou obrátit. ů ě
Dále se stará se o doru ování p ání k narozeninám senior m. Prvníč ř ů
p ání dostanou 60letí, pak v 65 letech a v 70, od 75 ka dý rok. Tímtoř ž
zp sobem mapujeme situaci senior  i na okraji sboru.ů ů
Mimo rámec KS se další lenové sboru (Jaroslav Vondra, Martin Volný,č
Josef  Cimpa,  Magdaléna  Trgalová)  pravideln  starají  o  dovozě
pot ebných na ned lní bohoslu by. ř ě ž

Naši p vci ě
Vede: Lydie Härtelová a Filip Hanuš Härtel
Po et len : cca 50, zkoušek se ú astní pr m rn  33 lenč č ů č ů ě ě č ů
Vystoupení:
Ve sboru p i bohoslu bách 4×, plus nešpory ve st edu p ed Velikonociř ž ř ř
Slav tín u Loun, kostel sv. Jakuba V tšíhoě ě
Benefi ní koncert CE Vinohradyč Č
Dolín u Slaného, kostel sv. Šimona a Judy, Dny evropského d dictvíě
Sál Hlaholu - koncert s Komorním orchestrem Vlasty Škampové
Vystoupení v katedrále p i vzpomínce na zem elou Al b tu II.ř ř ž ě
Váno ní koncert v CE Vinohradyč Č

P íle itostná kapela:ř ž
Vede F. H. Härtel
T leso  slo ené  zě ž  mladší  i  starších  hudebník  zů   ad  len  sboru,ř č ů
p ípadní noví zájemci jsou vítáni.ř
Hrála p i bohoslu bách celkem 5xř ž

Dejvický Evangswing
Pavel Prosek (kapelník), Daniel Heller, Michael Heller, Hana Chvojová,
Wanda Dobrovská, Karolína Härtelová
Vystoupení  ve  sboru  2×  -  podruhé  v  rámci  koncertu  pro  man elež
Proskovy – 60 let spole ného ivotač ž

Zpívání ve st edisku Diakonie ve Stod lkáchř ů
38×, pr m rná ú ast v etn  klient  a pracovník  25ů ě č č ě ů ů
zpívání  ve  Stod lkách: Saša  Jacobea, Magdaléna  Trgalová, Karolínaů
Härtelová

14



Jednorázové aktivity:
Sjí d ní Sázavyž ě
Sborový ob dě
P espávání d tí ve sboruř ě
P edstavení nového zp vníku s Filipem Härtelemř ě
Rozlu ka se Stoklasovýmič
Sbírka na pam tní desku na dom  v Truhlá ské 8ě ě ř
Oslavy kulatých narozenin ve sboru: Ivana Hellerová, Jana Jindrová,
Hani ka Sýkorová, Zden k Susač ě
Marathon dopis  pro Amnesty Internationalů
Prodej Obch dku jednoho sv taů ě
Silvestrovské posezení

Duchovenská práce:  
Za kazatelnou jsme p ivítali tyto kazatele:ř

Saša Jacobea 29×
Magdaléna Trgalová 17×
Michael Ot ísal 2×ř
Eliška D. Härtelová 1×
Pavel Ruml 1×
Pavel Pokorný 1×

Petr Gallus 1×
Jaroslav Pechar 1×
Gerhard Reininghaus 1×
Roman Mazur 1×
Zelený tvrtek – Láry Hauser, recitaceč
4. adventní ned li váno ní hra mláde eě č ž

Dále naši fará i a výpomocní kazatelé kázali mimo náš sbor: ř
Saša Jacobea
Magdaléna Trgalová

Zden k Susa ě
Lydie Härtelová

Ekumenická setkání: 
• Koncert Podané ruky u sv. Gotharda
• Bohoslu ba za krajinu na Sedleckých skaláchž
• Betlémské sv tlo ve sboru 24. 12.ě
• Setkání nad Biblí a koledami na Suchdole 24. 12.
• Setkání u pomníku škpt. Morávka – spolu se sborem ve St ešovicíchř
• „Ekumenické  snídan “  –  pravidelná  setkávání  duchovníchě

p sobících v Praze 6 – 2×ů

15



• Nekostel  –  sbor  projekt  podporuje  uvoln ním  Saši  Jacobea  proě
p ípravu bohoslu eb a organiza ní práciř ž č

Práce pro církev:  
• seniorátní výbor: 
Daniel Heller – sen. kurátor
Jan Mašek – nám stek sen. kurátoraě
• celocírkevní poradní odbory a komise SR:
Saša Jacobea - lenka komise pro reformu správy církve, lenka COM,č č
organizátorka Nekostela
Magdalena Trgalová - p edsedkyn  komise pro vikariát a jáhenskouř ě
praxi, 2. náhradnice SR, organizátorka pastorálních konferencí, interní
supervizorka CEČ
Petr  Gallus  –  len  PO  teologickécho, len  komise  pro  vikariát  ač č
jáhenskou praxi, len komise pro celo ivotní vzd lávání kazatel , lenč ž ě ů č
komise pro reformu správy církve
Martin  Prudký  –  len  Komise  pro  p ípravu  na  rozhovor  s  lidmi  zč ř
LGBTQ+ komunity a p ípravu stanoviska CE k otázce man elství dvouř Č ž
lidí stejného pohlaví
• výpomocní kazatelé:
Eliška Härtelová
Lydie Härtelová
Zden k Susaě

Petr Gallus (ETF UK)
Martin Prudký (ETF UK)

Práce laiků ve sboru:  

Pokladnu vede Jana Cihlová
O finance se starají man elé ernohorštíž Č
Hospodá i sboru ř Petr Hejl, Jan Pet í ek, Dan Molnárř č
Kontakt se st ediskem Diakonie Praha a se školou zajiš ují vedleř ť
fará ekř : Marta Študentová a Jan Pet í ek ř č
O církevní tisk a prodej knih se stará Marta Pet í kovář č
Obch dek jednoho sv taů ě : Marta Pet í kovář č
O zásoby v kuchyni a va ení pro lidi v sociální nouzi se stará Martinař
Jílková
Souterrain p ipravují a vydávají man elé Eva a Daniel Henychoviř ž

16



P ání pro k es anskou slu buř ř ť ž  maluje a dodává Madlena Prachenská,
Jana Kohoutová
Sborová fotodokumentace: Ji í Hlavsa, Ivan Prachenskýř

Varhaníci, instrumentalisté, zp váci:ě
Filip  H. Härtel, Lydie  Härtelová, Tomáš  Najbrt, Pavel  Prosek, Lud kě
Jelínek, Vít Henych, Tomáš ernohorský, Petr Gallus, Naši p vci, kapelaČ ě

U itelé ned lní školy: č ě
Benjamín  Hejl,  Anna  Hejlová,  Daniel  Heller,  Ivana  Hellerová,
Václav Henych, Tereza Horská, Miluše Jelínková, Jan Pet í ek, Markétař č
Pet í ková, Michaela Pet í ková, Veronika Pet í ková, Marek Stoklasa,ř č ř č ř č
Marta Študentová, Robert Zika

V k es anské slu b  p sobí:ř ť ž ě ů
Eva Javornická, Mirjam R ková, Martina Študentová, Na a Sleziaková,ůž ď
Stá a H ebí ková, Bohunka Minárová, Jana Polá ková, Jana Kohoutová,ň ř č č
Jindra Zukalová a Magdalena Trgalová, Saša Jacobea

Kávová slu ba: ž
Organizace: Martina Študentová
Martina Jílková, Na a Sleziaková, Bohunka Minárová, Jindra Zukalová,ď
Marta Pet í ková, Lucie a Fernando, Matouš Heller, Ji ina ernohorská,ř č ř Č
Kamil Trgala, Eliška Härtelová, Lída Janská,Wanda Dobrovská, Dylan,
mládež

Charitativní akce:
• Chleby pro lidi v sociální nouzi 4x, organizuje Martina Jílková
• Bazar  podzimních  plod  ve  prosp ch  k es anské  slu by  našehoů ě ř ť ž

sboru  (Jana  Cihlová,  Jana  Kohoutová,  Draga  Bošková,  Marta
Pet í ková, Jan Mašek)ř č

•  4  benefi ní  vycházky  po  Praze  pro  Mate skou  a  základní  školuč ř
speciální Diakonie Praha, konkrétn  na rekonstrukci školy V Zápolí -ě
M. Študentová

•  Benefi ní  koncert  pro  Domov  Daniela  –  Irena  Troupová  a  Ji inač ř
Marešová –Dvo áková, organizace M. Študentovář

• P edstavení projektu Mám to na triku ve prosp ch Domova Danielař ě
Diakonie Praha

17



• Benefi ní koncert Našich p vc  na Vinohradech pro Berkat a Jakoč ě ů
doma

Vícedenní sborové akce:
• Sborová dovolená v Rakousku: organizoval Pavel Geier
•  D tský  sborový tábor  p ipravili  a  vedli: Saša Jacobea, Magdalénaě ř

Trgalová, Daniel  Molnár, Robert  Zika, Sv tlana Dobešová, Kate inaě ř
Ratajová a mládež

• Mimosborová akce v prostorách našeho sboru – p ím stský táborř ě
pro  ukrajinské  d ti  (19  d tí)  pod  hlavi kou  Junáka: sbor  poskytlě ě č
zdarma prostory a byl patronem této akce. lenové sboru, kte í seČ ř
pracovn  podíleli  na  této  akci: Benjamín  Hejl, Marta  Študentová,ě
Martina Jílková, Tá a Bonhar ,Veronika Pet í ková, Ciara Matthews,ň ř č
Marie Gallusová

V rámci sboru pracuje skupina ty  sester  v tzv. Opatrovnické radč ř ě
Ladislavy Mejsnarové. V prostorách sboru se konala Výro ní sch zeč ů
rady za ú asti  lenek rady (Anna Hejlová, Na a Sleziaková, Karolínač č ď
Vránková,  Martina  Študentová),  Ladislavy,  Saši  Jacobea,  ve ejnéř
opatrovnice a zástupc  Domova v Sulické, kde La ka bydlí.ů ď

 J. Mašek

Jak ijeme:ž
Lucie Králová a Fernando Escobar

Kdy  jsem  p išla  kž ř  domu  ve
Stod lkách, kde  Lucie  sů  Fernandem
bydlí, našla  jsem  zvonek  se  jmény
Králová Escobar. První, na co jsem se
jich zeptala bylo, zda Fernando nemá
n co  spole ného  sě č   tím  neslavně
známým narkobaronem. Fernando mi
ekl,  e  jméno  Escobar  jeř ž

v   Salvadoru,  odkud  pochází,  snad
nejpopulárn jší  p íjmení  -  asi  jakoě ř
u nás  Novák,  a  navíc  ten  neslavně
známý byl z Kolumbie. Bylo mi u nich
p íjemn ,  oba  jsou  velice  milí,ř ě
bezprost ední  a  jejich  povídání  seř
hezky poslouchalo.
18



ekn te mi prosím, jak dlouho chodíte do dejvického sboru a jakŘ ě
jste se sem dostali?

L: Do  sboru  chodíme  asi  rok. Cht li  jsme  najít  sbor  nedaleko  odě
našeho  bydlišt  a  necht li  jsme  velký  sbor.  Chvíli  jsme  chodiliě ě
k Salvátoru, pak jsem hledala na internetu a narazila jsem na Dejvice.
Zpo átku jsme sč  Fernandem sledovali  jen p enosy – bylo to vř  době
covidové. Kdy  se  situace zlepšila, za ali  jsme do sboru pravidelnž č ě
docházet. Myslím, e jsme kone n  našli to správné místo pro nás.ž č ě
F: Kdy  jsme p išli do Prahy, chodili jsme pár let do luterské církve, tamž ř
je v porovnání s  CE rozdíl vČ  liturgii, zpívají se almy – to se nám hodnž ě
líbilo. Nebyly tam ale moc p íle itosti se sř ž  n kým kamarádit. Chodiliě
jsme na anglicky i esky mluvící bohoslu by, fará i se ale vč ž ř  té době
vícekrát vym nili, co  se nám moc nelíbilo, myslíme, e to není dobré,ě ž ž
kdy  se fará i asto m ní. Je rozumné být vž ř č ě  jednom sboru dlouhodob .ě
Lucka  pak  na  internetu  našla,  e  dejvická  eskobratrská  církevž Č
evangelická je otev ená, má svobodný p ístup a mn  se líbila kázáníř ř ě
fará ek.ř

Odkud pocházíte a kudy vedla vaše cesta víry?

L: Narodila jsem se v Plzni. Mamka pocházela z Moravy, vychovaná
v katolické  ví e. Vř  dosp losti  bydlela  hodn  let  vě ě  Praze, potom  po
s atku se p est hovala do Plzn . Táta ve ví e vychován nebyl. Rodi eň ř ě ě ř č
m li hodn  knih, i d tskou Bibli a kdy  jsem byla malá, u ili m  modlitě ě ě ž č ě
se Modlitbu Pán  a m li zájem seznámit m  sě ě ě  vírou. A  vž  deseti letech
jsem za ala chodit do Metodistické církve v Plzni, rodi e taky, v ícíč č ěř
jsou stále, i kdy  do kostela u  nechodí. Vž ž  tom nás ovlivnil m j staršíů
bratr – za al se zajímat o víru a chodit práv  do Metodistické církve. Nač ě
mne to v církvi hodn  zap sobilo, m la jsem ráda d tský program – tzv.ě ů ě ě
besídku a pozd ji jsem si oblíbila i  „dosp lé“ bohoslu by a hlavně ě ž ě
písn . Také jsem tam poznala nové kamarádky, ú astnila jsem se akcíě č
pro d ti a mláde , tábor , prázdninových pobyt  a podobn . Taky tamě ž ů ů ě
vznikla tane ní skupina Paprsek (po ád existuje), vč ř  jednom sále církvi
jsme za aly trénovat moderní tanec a balet. M ly jsme i vystoupení,č ě
ob as i vč  rámci ve ejných akcí. ř

V d tství jsem uv ila vě ěř  Je íše, tak jsem se vž  jedenácti letech nechala
pok tít. Naše církev m la kontakty také sř ě  K es anským spole enstvím.ř ť č
Ob as jsem se ú astnila i jejich bohoslu eb. M j bratr tam za al choditč č ž ů č
taky – dosud chodí do této církve. 

19



Od té doby jsem v dycky m la zájem víru rozvíjet a poznávat, hodnž ě ě
jsem etla taky r zné k es anské knihy u  od mladých let a tento zájemč ů ř ť ž
mám po ád. Krom  toho byly sou ástí mého ivota zájmové krou ky –ř ě č ž ž
chodila jsem do ZUŠ na klarinet, byla jsem v orchestru, jezdili jsme na
festivaly d tských a mláde nických orchestr . Pár let jsem chodila takyě ž ů
do  baletní  školy  pro  d ti  a  mláde , která  p sobila  p i  m stskémě ž ů ř ě
divadle.

F: V Salvadoru neexistuje zájmová innost pro d ti. Je dob e, e se d tič ě ř ž ě
u í n co víc a zapojují mozek. N kdo se nás ptal, zda jsme byli na plese.č ě ě
Jen e neumím tan it ádné tance, kde se musí um t kroky. U nás tož č ž ě
nikdo neumí, plesová sezona v bec není. Tancuje se vů  Kostarice, kde
bydlí ást mé rodiny, populární je tam salsa, merengue, tam umí všichnič
tancovat.

Narodil jsem se v hlavním m stě ě San Salvador v republice Salvador
v katolické rodin  vě  roce 1984, kdy v Salvadoru byla ob anská válkač
(1980 – 1992). 

Válka tehdy zp sobila hodn  problém . Zpo átku to byl spor o p duů ě ů č ů
mezi zem d lci a vojáky, který p erostl vě ě ř  brutální válku mezi guerillou,
podporovanou Kubou a SSSR a vládou, kterou podporovaly USA. V té
dob  se ztratil m j 1,5 ro ní bratranec, o n m jsme nev d li do rokuě ů č ě ě ě
1997, kdy  jsme  se  p es  agenturu  dozv d li, e  vř ě ě ž  Hondurasu  si  ho
adoptovali ameri tí man elé. ije te  sč ž Ž ď  nimi v Bostonu v USA. Kdyby se
n kdo cht l dozv d t víc, jeho adoptivní matka napsala knihu, kterou siě ě ě ě
ode m  m ete vě ůž  digitální  form  p j it  –  kniha je  ale  jen anglickyě ů č
(Margaret Ward: Missing Mila, Finding Family).

Vládl tam generál a panovala nesvoboda. Lidé byli rozd leni na dvaě
tábory – na ty, co byli s vládou a ty, co byli proti vlád  a ti byli ještě ě
navíc rozd lení na ty, kte í byli sě ř  Ruskem a proti Rusku. Panovalo násilí
mezi lidmi, hodn  jich pak uteklo do USA. Tam byli bez práce, chudí, iliě ž
v chudinských tvrtích, kde vládla kriminalita, vytvá ely se salvadorskéč ř
gangy. Vláda USA je proto vyhostila zp t do Salvadoru aě  tím se vrátil
zp t i problém. Nebylo tam u  bezpe no. To byl jeden zě ž č  d vod , proů ů č
ijeme tady.ž

V tšina mé rodiny ije vě ž  Salvadoru. Mám bratra, byl chytrý, dostal
stipendium v Chile, ve Špan lsku, vě  Kostarice a v Ji ní Koreji. Díky tomuž
jsem hodn  cestoval, kdy  jsem za ním jezdil a inspiroval m , abych seě ž ě
v dycky sna il zlepšovat.ž ž

20



Zpo átku jsem nev il, ale na univerzit  jsem m l v ícího kamarádač ěř ě ě ěř
a najednou jsem to za al cítit – zjistil jsem, e být k es anem je d le ité.č ž ř ť ů ž

Jaké bylo vaše studium a zam stnání?ě
L: V Plzni  jsem studovala  gymnázium a  Pedagogickou  fakultu  obor
u itelství pro st ední školy. Krátce jsem u ila na ZŠ, pozd ji vč ř č ě  jazykovém
krou ku ve školní dru in . Nakonec jsem se p eorientovala na obor IT.ž ž ě ř
V sou asnosti pracuji vč  menší eské firm  – d lám testování r znéhoč ě ě ů
softwaru, který ve firm  vytvá íme, nejvíc webových stránek.ě ř
F: Nejd ív jsem studoval vř  evangelické základní a salesiánské st edníř
škole a pak na Jezuitské univerzit  po íta ovou v du, IT, programování.ě č č ě
My jsme byli chudí, bratr dostal stipendium a mne podporovala rodina,
která  adoptovala  mého  ztraceného  bratrance. N jakou  dobu  jsemě
pracoval v Kanad , je to krásná zem . Te  tady pracuji vě ě ď  oboru, který
jsem vystudoval.

Jak jste se seznámili?

F: Potkali  jsme  se  on-line  na
k es anské  stránce  na  mezinárodníř ť
dopisování  –  formou  e-mail . Obaů
jsme  m li  zájem  o  netradi ní,ě č
alternativní  pohled  na  k es anství,ř ť
také jsme m li podobné zájmy, co seě
týká hudby a um ní. Za ali  jsme siě č
psát  mailem,  pak  chatování  bez
kamery a pozd ji, kdy  Lucka m laě ž ě
mo nost  navštívit  internetovouž
kavárnu, tam jsme se poprvé vid li.ě

L: Po roce a p l Fernando p ijelů ř
do eska – vČ  roce 2008, na ja e,ř
to  jsme  se  poprvé  potkali
osobn . Ješt  jsme studovali, takě ě
jsme  pak  pokra ovalič
v dopisování. Po ukon ení studiač
jsme si  našli  práci, já  jsem na
podzim  roku  2011  odjela  do
Salvadoru a v  ervnu 2012 jsmeč
m li svatbu.ě

21



Jaká byla vaše svatba a jak ijete te ?ž ď
L:, F: Svatbu jsme m li pouze ú ední, u Fernandových rodi  vě ř čů  dom .ě
Bylo to jednodušší, i kdy  je tam tradice mít svatby dv  – nejd ív ú edníž ě ř ř
(ta musí být v dy) až  pak církevní, která bývá slavnostn jší. Vě  Salvadoru
jsme ale nechodili pravideln  do ádné církve. Sě ž  církevní svatbou by
byly slo ité formality – organizovat vše dlouho dop edu, co  se zdálož ř ž
komplikované, nev d li jsme toti  ani, kdy budeme moci zorganizovatě ě ž
tu ú ední svatbu (kv li vy izování t ch dokument ). Dohodli jsme se, eř ů ř ě ů ž
p íjmení budeme pou ívat ka dý své, se kterým jsme se narodili, coř ž ž ž
nám  dává  v tší  smysl,  a koli  je  to  tady  neobvyklé. Taky  to  byloě č
jednodušší kv li papír m. eská ambasáda je pouze vů ů Č  Mexiku, co  jež
dost velká vzdálenost.

L: Hodn  starostí jsme m li i sě ě  dokumenty – p ed svatbou i po ní. Ještř ě
p ed svatbou po adovali doklad o zp sobilosti kř ž ů  man elství. Abychomž
dostali ú ední potvrzení, museli jsme to vy izovat p es naši ambasáduř ř ř
v Mexiku. Museli jsme mít ú ední p eklad, proto e tam je ú ední jazykř ř ž ř
špan lština. A potom jsme museli ješt  vy izovat eský oddací list, tedyě ě ř č
op t po ídit ú ední p eklad do eštiny, potom nám eský oddací listě ř ř ř č č
vydali na matrice v Brn . Jsem ráda, e se nám povedlo vy ídit všechnoě ž ř
to papírování. 

V San Salvadoru jsme ili necelý rok, te  tady vž ď  Praze jsme u  desetž
let. Jsem vd ná, e  se  nám povedlo usadit  se  tady věč ž  Praze. Nikdy

22



p edtím jsem vlastn  o tom ani neuva ovala. Nem la jsem d ív vř ě ž ě ř  plánu
ít n kde mimo Plze , ale nakonec se mi vž ě ň  Praze opravdu moc líbí.

F: Mám tady trvalý pobyt, doklad – platný pas – se musí obnovovat
ka dých p t let vž ě  Berlín  nebo ve Vídni. ě
L:, F: Rádi cestujeme.

Ješt  se zeptám na kávovou slu bu u nás ve sboru.ě ž
L: Kdy  se  vž  ohláškách  vícekrát  za  sebou  íkalo, e  je  pot eba  seř ž ř
zapojit, p ihlásili jsme se.ř
F: Líbí se nám to posezení p i káv  a aji. Nebyli jsme jako cizinci, lidiř ě č
ve sboru se o nás zajímají, baví se s námi.

Co eknete na záv r?ř ě
L: Jsem vd ná za víru, v ím, e B h nám pomáhá, je to zázra né, eěč ěř ž ů č ž
jsme se  mohli  setkat  a  být  spolu, také  jsem ráda, e  m eme býtž ůž
sou ástí tohoto sboru, kde nacházíme povzbuzení a inspiraci pro víru.č
F: Cítím, e B h m l plán nás spojit, e nás vede ve ví e i vž ů ě ž ř  tom, ež
m eme být spolu vůž  církvi. A jsem rád, e jsem dosud vše p e il  –ž ř ž
hlavn  t ké asy v Salvadoru.ě ěž č

D kuji za rozhovorě
Zapsala: Nad da Sleziakováěž

Victimae paschali laudes
Naši p vci zvou na velikono ní koncert, který se bude konat ve tvrtekě č č
30. b ezna od 19:00 v sousedním st ešovickém kostele. Na programuř ř
jsou jednak sborové skladby od st edov kých zp v  p es díla Thomaseř ě ě ů ř
Tallise, Františka  Ignáce  T my  i  Johanna  Sebastiana  Bacha  a  poů č ž
spirituály,  jednak  sólové  klavírní  skladby  v  podání  Daniela  Juna.
Výt ek  z  dobrovolného  vstupného  bude  v nován  Diakonii  CE,ěž ě Č
jmenovit  domovu Daniela.ě

Filip H. Härtel

23



Kalendá  na ř b ezenř  2023 
Bohoslu by 9:30ž

odkaz na on-line 
vysílání najdete zde:
dejvice.evangnet.cz/
line-vysilani  

5.3.
12.3.
19.3.
26.3.

2.4.

VP

VP

A. Jacobea
A. Jacobea
M. Trgalová, VSS
A. Jacobea, rodinné
A. Jacobea

YouTube kanál CE Praha – Dejvice:Č

youtube.com/channel/UCw6RIL-UOfsQl2tI8Ik-_Fw  

Konfirmandi (11+)
D ti (5 - 11)ě
Mláde  (13+)ž

pátek v 15:30 – 18:30 (1× m sí n , termíny: 24.3., 21.4., 19.5.)ě č ě
pátek v 15:30 – 18:30 (1× m sí n , termíny: 24.3., 21.4., 19.5.)ě č ě
tvrtek v 18:30 – 20:00č

K es an. slu bař ť ž 5.3. po bohoslu báchž
D ti + maminkyě tvrtky 16.3. v 9:30 – 11:30č
X-cátníci úterý 14.3. v 19:00, téma: Svoboda lov ka ve vztahu k Bohuč ě
Naši p vciě st eda v 18:30 – 20:30ř
Zpívání Diakonie
Stod lkyů

ka dý pátek v 9:15 – 10:15ž

Obcování 23.3. v 19:00 (ve sboru), téma: Sexualita 

Biblická hodina úterý v 16:00 – 17:00

Klub poznávání 9.3. v 9.30 téma: Juanita Kancil o Indonésii II

Staršovstvo 2.3. v 19:00

Ostatní 19.3. výro ní sborové shromá d ní (po bohoslu bách)č ž ě ž
20.3. porada foundraising
26.3. ekumenický výlet s d tmiě
31.3.-2.4. víkendovka konfirmandů

Uzáv rka p íštího ísla Souterrainu je v ned li ě ř č ě 19. 3. 2023.
ísloČ  vyjde 26. 3. 2023. 

SOUTERRAIN - sborový zpravodaj. Zalo en vž  Dejvicích v dubnu 1992. A  na výjimky vychází pravideln  poslední ned li p edcházejícíhož ě ě ř
m síce. Adresa redakce: Mgr. Eva Henychová, Rad ina 12, 161 00 Praha 6 – Liboc, tel.: 730 196 658, henychova@atlas.cz. Adresa sboru:ě č
Farní sbor CE vČ  Praze - Dejvicích, Dr. Z. Wintra 15, 160 00 Praha 6, tel.: 737 517 413 (Saša Jacobea), tel.: 777 213 718 (Magdaléna
Trgalová), tel.: 739 246 347 (Marta Študentová), http://dejvice.evangnet.cz, dejvice@evangnet.cz  

Bankovní spojení: .č  ú. 2400319773/2010, var. symboly: salár =101, Jeronýmova jednota =102, personální fond=103

24

http://dejvice.evangnet.cz/line-vysilani
http://dejvice.evangnet.cz/line-vysilani
mailto:dejvice@evangnet.cz
https://www.youtube.com/channel/UCw6RIL-UOfsQl2tI8Ik-_Fw

	Březen,
	Výtah z jednání staršovstva 2. 2. 2023
	Půst a Velikonoce v Dejvicích
	Oslava 99. narozenin sestry Bedrunkové v Klubu poznávání
	Jak se žije s budoucím vodicí psem
	Dění ve sboru a statistické údaje za rok 2022
	Jak žijeme: Lucie Králová a Fernando Escobar
	Victimae paschali laudes
	Kalendář na březen 2023

